TERCER CONVENIO MODIFICATORIO A UN CONTRATO DE APERTURA DE CREDITO SIMPLEQUE CELEBRAN:

. “BBVA BANCOMER’, SOCIEDAD ANONIMA, INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO BBVA
BANCOMER, A QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARA COMO “BANCOMER’, REPRESENTADO EN ESTE ACTO
POR SUS APODERADOS, LOS SENORES JAIME FEDERICO JIMENEZ URIAS Y TALIA ROMO BAEZ;

Il. EL MUNICIPIO DE GUADALAJARA, PERTENECIENTE AL ESTADO DE JALISCO, REPRESENTADO EN ESTE ACTO
POR LOS C.C. ENRIQUE ALFARO RAMIREZ, JUAN PARTIDA MORALES, ANNA BARBARA CASILLAS GARCIA Y
JUAN ENRIQUE IBARRA PEDROZA, EN SUS RESPECTIVAS CALIDADES DE PRESIDENTE, TESORERO, SINDICO Y
SECRETARIOGENERAL DEL MUNICIPIO DE GUADALAJARA, A QUIEN SE DESIGNARA COMO “EL MUNICIPIO™Y
JUNTO CON “BANCOMER”, COMO “LAS PARTES”.

AL TENOR DE LOS SIGUIENTES ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLAUSULAS:

ANTECEDENTE S

I Con fecha 25 de agosto de 2010 y al amparo de la Sesion Ordinaria de Cabildo celebrada eldia24 de junio de
2010, publicada en la Gaceta Municipal con fecha 25 de junio de 2010, se emite el Decreto No.D16/16/10 y en
funcion de ello ‘LAS PARTES’ celebraron un Contrato de Apertura de Crédito Simple (en lo sucesivo
indistintamente el “Contrato Original” o el “Crédito”) hasta por la cantidad de $1,5807701,760.00 (Mil quinientos
ochenta millones setecientos un mil setecientos sesenta pesos 00/100 Moneda Nacional), cuya vigencia fue
pactada en 212 (doscientos doce) meses contados a partir de la fecha de disposicion del “Crédito”, asi mismo y
para el exacto cumplimiento de las obligaciones y en especial de la de pago, “EL MUNICIPIO” afecté dentro del
Fideicomiso Irrevocable de Administracion y Medio de Pago, identificado con el numero F/403248-8 (en lo
sucesivo “EL FIDEICOMISO") que “EL MUNICIPIO” en su calidad de Fideicomitente constituyé con BBVA
BANCOMER SERVICIOS, SOCIEDAD ANONIMA, INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO
BBVA BANCOMER, Direccion Fiduciaria (en lo sucesivo el “Fiduciario”), precisamente el dia 26 de marzo de 2008,
el 27% (veintisiete por ciento) de los derechos sobre las Participaciones que en ingresos federales le
corresponden, asi como el ejercicio de tales derechos.

El “Contrato Original” quedd debidamente inscrito ante: (i) el Registro Estatal de Deuda Publica que lleva la
Secretaria de Finanzas y Administracion(Ahora Secretaria de Planeacion, Administracion y Finanzas, en lo
subsecuente SEPAF) del Estado de Jalisco, el dia 26 de agosto de 2010, bajo la inscripcion 031/2010; y (ii) el
Registro de Obligaciones y Empréstitos de Entidades Federativas y Municipios que lleva la Secretaria de
Hacienda y Crédito Publico, bajo la inscripcion 241/2010 precisamente el dia 27 de agosto de 2010. Copia del
“Contrato Original” se adjunta al presente Convenio como “Anexo A”, para formar parte integrante del mismo.

1. Con fecha 20 de agosto de 2012, “LAS PARTES” celebraron un primer convenio modificatorio al “Contrato
Original”, (en lo sucesivo el “Primer Convenio Modificatorio”), a través de dicho acto, “LAS PARTES” convinier
en modificar la clausula sexta del “Contrato Original”, relativa a los intereses ordinarios, en consecuencia se
modifico el esquema de pago de intereses y “EL MUNICIPIO” pagaria tasa TIIE + 1.45 hasta el 31 de agosto de
2015, y en ésta tltima fecha, “‘BANCOMER” tenia la opcion de cambiar a tasa fija de 7.82% hasta su vencimiento,
en caso de no ejercer la opcion, el “Crédito” quedaria a una tasa TIIE+1.45; mejorando asi las condiciones
contractuales (al momento del “Primer Convenio Modificatorio” la tasa TIIE se encontraba en 4.79%).

El “Primer Convenio Modificatorio” quedé debidamente inscrito ante: (i) el Registro Estatal de Deuda Publica que
lleva la SEPAF, el dia 20 de septiembre de 2012, bajo la inscripcion 031/2010; y (ii) el Registro de Obligaciones y
Empréstitos de Entidades Federativas y Municipios que lleva la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, bajo la
inscripcion 241/2010 precisamente el dia 27 de septiembre de 2012.

Derivado del “Primer Convenio Modificatorio” con fecha 31 de agosto de 2015, “‘BANCOMER” gjerci6 el derecho
Irrevocable para cambiar a una tasa fija anualizada de 7.82% (siete punto ochenta y dos) por ciento por el plazo
remanente del “Crédito”.

Copia del “Primer Convenio Modificatorio” se adjunta al presente Convenio como “Anexo B”, para formar parte

integrante del mismo. o \ \}\m
4 so Y



Con fecha 28 de octubre de 2015, a solicitud de “EL MUNICIPIO” “LAS PARTES" celebraron un segundo convenio
modificatorio al “Contrato Original”, (en lo sucesivo el “Segundo Convenio Modificatorio”), a través de dicho acto,
‘LAS PARTES" convinieron en modificar la clausula sexta y novena del “Contrato Original”, relativas a los
intereses ordinarios y a los pagos anticipados, respectivamente. En consecuencia, el esquema de pago de
intereses se modificd de una tasa fija a una tasa variable, este cambio representd un costo de rompimiento a .
cargo de “EL MUNICIPIO” que se incorpord a la Tasa de Interés del “Crédito” sumando 1.93 (uno punto noventa y
tres) puntos porcentuales con lo cual quedo de la siguiente forma: “EL MUNICIPIO” pagaria durante la vigencia del
contrato, intereses ordinarios sobre la suerte principal insoluta del “Crédito” a una tasa TIIE + 2.24; mejorando asi,
las condiciones contractuales para “EL MUNICIPIO”. “LAS PARTES" reconocieron que lo anterior no significaba en
ese momento, una erogacion adicional, es decir, representaba el valor econdmico de reemplazo del esquema de
Tasa Fija a un esquema de Tasa Variable y siempre y cuando el “Crédito” llegara a vencimiento conforme a sus
nuevas condiciones contractuales.

El “Segundo Convenio Modificatorio” quedé debidamente inscrito ante: (i) el Registro Estatal de Deuda Publica
que lleva la SEPAF el dia 10 de diciembre de 2015, bajo la inscripcion 031/2010; y (ii) el Registro de Obligaciones
y Empréstitos de Entidades Federativas y Municipios que lleva la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, bajo la
inscripcion 241/2010 precisamente el dia 10 de diciembre de 2015.

Copia del “Segundo Convenio Modificatorio” se adjunta al presente Convenio como “Anexo C”, para formar parte
integrante del mismo.

Con fecha 25 de agosto de 2010, “EL MUNICIPIO” celebrd con el “Fiduciario”, un primer convenio modificatorio a
“EL FIDEICOMISO”, a través de dicho acto “EL MUNICIPIO” y el “Fiduciario”, convinieron en: (i) eliminar el Fondo
de Reserva; y (i) modificar las clausulas primera, segunda, cuarta, sexta y séptima de “EL FIDEICOMISQ".Copia
del Contrato de Fideicomiso y Primer Convenio Modificatorio al contrato de fideicomiso se adjuntan al presente
Convenio como “Anexo D”, para formar parte integrante del mismo.

Con fecha 14 de septiembre de 2016, fue publicado en la Gaceta Municipal de Guadalajara el Decreto Municipal el
decreto municipal nimero “D 35/26/16"en el cual se autoriza al Municipio de Guadalajara llevar a cabo la
reestructura o refinanciamiento total o parcial de la Deuda Publica Municipal, por un monto de hasta
$2,213'932,640.28 (Dos mil doscientos trece millones novecientos treinta y dos mil seiscientos cuarenta pesos
28/100 Moneda Nacional), mas los gastos relativos a comisiones, coberturas de tasa, fondos de reserva y otros
accesorios financieros. Lo anterior previa autorizacion por parte del Cabildo Municipal, mediante sesién ordinaria
del Ayuntamiento celebrada el dia 7 y concluida el dia 8 de septiembre de 2016 en la que tuvo por objeto €
estudio y aprobacion de la iniciativa del Presidente Municipal para llevar a cabo la referida reestructura o
refinanciamiento total o parcial de la deuda publica municipal, en lo sucesivo referido como la “Autorizacion del
Ayuntamiento”. Documentos que en copia simple se anexan al presente como “‘Anexo E.”

DECLARACIONES]

Declara “BANCOMER?” a través de sus representantes que:

Es una sociedad anonima debidamente constituida conforme a las leyes mexicanas y autorizadas para operar como
institucion de Banca Multiple, por lo que cuenta con las facultades necesarias para la celebracion y cumplimiento de
este Convenio.

Sus representantes cuentan con las facultades suficientes para acudir en su nombre y representacion a la
celebracion y ejecucion del presente Convenio, mismas que no les han sido revocadas, ni en forma alguna
modificadas.

Ha recibido una solicitud de “EL MUNICIPIO" a efecto derefinanciar o reestructurar el Crédito en mejores
condiciones crediticias, en términos dela Autorizacion del Ayuntamiento, por lo que las partes acuerdan modificar: (i)
la clausula sexta del “Contrato Original’, referente a los Intereses Ordinarios; y (ii) la clausulanovena del “Contrato
Original’, referente a losPagos Anticipados.

Declara “EL MUNICIPIO” através de sus representantes que: W \}\



1.

“EL MUNICIPIO” al cual representan es una Institucion de orden publico, dotado de personalidad juridica y
patrimonio propios, auténomo en su régimen interior y con libre administracion de su Hacienda Publica, de
conformidad con lo dispuesto por los articulos 115, fraccion Il de la Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, 73 de la Constitucion Politica del Estado de Jalisco y 2 de la Ley de Gobierno y la Administracion
Publica Municipal del Estado de Jalisco.

Sus representantes cuentan con las facultades suficientes para acudir en su nombre y representacion a la
celebracion y ejecucion del presente Convenio, mismas que no les han sido revocadas, modificadas o restringidas
de forma alguna.

a. Que el cargo de Presidente Municipal lo acredita en términos de la Constancia de Mayoria y Validez de
fecha 14 de junio de 2015, cuya copia se agrega al presente Convenio como “Anexo F”, para formar parte
integrante del mismo. De igual manera, acredita el cargo de Presidente Municipal en términos del acta de
sesion solemne del H. Ayuntamiento de fecha 30 de septiembre de 2015, en la cual tomo la protesta de Ley
correspondiente a dicho cargo y cuya copia se agrega al presente Convenio como “Anexo G” para formar
parte integrante del mismo.

b. Que el cargo de Tesorero Municipal lo acredita en términos de la copia certificada del acta de sesion
ordinaria del H. Ayuntamiento de fecha 01 de octubre de 2015, en el cual se le nombré como Tesorero
Municipal y en la cual tomo la protesta de Ley correspondiente a dicho cargo y cuya copia se agrega al
presente Convenio como “Anexo H” para formar parte integrante del mismo.

c. Que el cargo de Secretario General lo acredita en términos de la copia certificada del acta de sesion
ordinaria del H. Ayuntamiento de fecha 01 de octubre de 2015, en el cual se le nombré como Secretario
General y en la cual tomo la protesta de Ley correspondiente a dicho cargo y cuya copia de agrega al
presente Convenio como “Anexo I” para formar parte integrante del mismo.

d. Que el cargo de Sindico Municipal los acredita en términos de la copia certificada de la Constancia de
Mayoria y Validez de fecha 14 de junio de 2015 cuya copia se agrega al presente Convenio como “Anexo
J”, para formar parte integrante del mismo. De igual manera, acredita el cargo de Sindico Municipal en
términos del acta de sesion solemne del H. Ayuntamiento de fecha 30 de Septiembre de 2015, en la cual
tomo la protesta de Ley correspondiente a dicho cargo y cuya copia se agrega al presente Convenio como
“Anexo K” para formar parte integrante del mismo.

Ha solicitado a “BANCOMER” el refinanciamiento o reestructura del Crédito en términos de la Autorizacion de
Ayuntamiento y lo previsto en el articulo 23 de la Ley de Disciplina Financiera, por lo cual accede a modificar: (i) fa
clausula sexta del “Contrato Original’,que se refiere a los Intereses Ordinarios; y (ii) la clausula novena del
“Contrato Original’, que se refiere a Pagos Anticipados.

Ha proporcionado a “‘BANCOMER” la informacion y documentacion que refleja en forma veraz su situacion
financiera, legal, contable; y en general administrativa, al cual sirvi6 de base para la celebracion del presente
Convenio, informacion que a la fecha de firma del presente Convenio no ha sufrido modificacion ni cambio alguno.

Los recursos del “Crédito” que con anterioridad le fueron otorgados por “BANCOMER” han sido dispuestos en su
totalidad.

Declaran “LAS PARTES” de manera conjunta que:

Comparecen a la celebracion del presente Convenio con la Unica finalidad de modificar la clausula sexta que se
refiere a los Intereses Ordinarios, la clausula novena del “Contrato Original’, relativa a los Pagos Anticipados,
décima relativa a Obligaciones Especiales, y décima segunda relativa a Causas de Vencimiento Anticipado, en los
términos precisados en el presente Convenio.

El presente Convenio se establece con la finalidad de apoyar @ “EL MUNICIPIO”, modificando a la baja la Tasa de
Interés Ordinaria del “Crédito”. En virtud de lo mencionado en el numeral lll del capitulo de Antecedentes de este
Convenio, esta modificacion genera un costo por cambio de tasa misma que ‘LAS PARTES’ acuerdan asumir de
conformidad con lo que se pacta en la clausula primera de este Convenio. />

3

B FO

\}(*)

U



3. De conformidad con lo previsto en la clausula novena del “Contrato Criginal’, relativa a los Pagos Anticipados (tal
como fue modificada por el Segundo Convenio Modificatorio), “BANCOMER” determiné que la comision exigible a
“EL MUNICIPIO” en caso de pago anticipado del “Crédito”, para el caso de refinanciamiento del mismo en la fecha
de pago inmediata siguiente al presente Convenio asciende a la cantidad de $122,097,909.94 (Ciento veintidés
millones noventa y siete mil novecientos nueve pesos con 94/100 M.N.,equivalente al valor de los 193 puntos

base referidos en dicha clausula novena.

4. A efecto de que “EL MUNICIPIO” obtenga una reduccion en la sobretasa aplicable de 2.24 (dos punto veinticuatro)
puntos porcentuales a 1.09 (uno punto nueve) puntos porcentuales, a que se refiere la clausula segunda del
presente Convenio, “LAS PARTES" reconocen que (i) el refinanciamiento del “Crédito” con alguna ofra institucion o
con “BANCOMER” implicaria el pago de la pena convencional pactada en la clausula Novena de Pagos Anticipados,
y (i) “‘BANCOMER” no estaria en posibilidad de acceder a una reestructura del financiamiento sin incurrir en un
costo de rompimiento; por lo anterior, ‘LAS PARTES’han acordado compartir el costo de rompimiento
correspondiente a la reduccion en el nivel de sobretasa acordado y en consecuencia modificar la clausula Novena
de Pagos Anticipados para ajustar proporcionalmente la penalidad por Pago Anticipado pactada, reconociendo el
monto cubierto con motivo de la presente reestructura, y especificar el monto pendiente de pago y que debera
aplicarse en caso de pagos anticipados futuros (totales o parciales).

5. Se reconocen mutuamente sus respectivas personalidades y que los términos definidos en el “Contrato Original”, en
el “Primer Convenio Modificatorio” y en el “Segundo Convenio Modificatorio” gue no sean definidos de otra forma en
el presente Convenio, tendran el mismo significado que el otorgado en dicho “Contrato Original”, “Primer Convenio

Modificatorio” y “Segundo Convenio Modificatorio”.

6. Por asi convenir a sus intereses estén dispuestos a firmar el presente Convenio Modificatorio, en los términos de lo
previsto por el segundo parrafo del articulo 23 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los
Municipios y la fraccion V del articulo 24 de la Ley de Deuda Publica y Disciplina Financiera del Estado de Jalisco y
sus Municipios, a efecto de que “EL MUNICIPIO”, obtenga una mejora en la tasa de interés aplicable sin modificar el

perfil de pagos ni la duracion en el pago del “Crédito”, de conformidad a las clausulas siguientes:

Expuesto lo anterior, “LAS PARTES” otorgan las siguientes:

CLAUSULAS]

PRIMERA.-COSTO POR CAMBIO DE TASA. De conformidad con lo sefialado en el numeral 4 de la Declaracion Il que
antecede y lo previsto en la clausula novena del “Contrato Original”, relativa a los Pagos Anticipados y lo previsto en el
segundo péarrafo del articulo TERCERO de la Autorizacién del Ayuntamiento, “LAS PARTES” reconocen que la disminucion

la sobretasa aplicable al “Crédito” de 2.24% a 1.09% objeto de la celebracion del presente Convenio genera un costo por
rompimiento por la cantidad de $72,752,640.64 (Setenta y dos millones setecientos cincuenta y dos mil seiscientos
cuarenta pesos con 64/100 M.N.), de los cuales “BANCOMER" acepta asumir el 33.0%, es decir, la cantidad de
$24,008,371.41 (Veinticuatro millones ocho mil trescientos setenta y un pesos con 41/100 M.N.)y “EL MUNICIPIO”
acepta asumir el 67.0%, es decir, la cantidad de $48,744,269.23 (Cuarenta y ocho millones setecientos cuarenta y cuatro
mil doscientos sesenta y nueve pesos con 23/100 M.N.), misma que liquidara a “BANCOMER” en un plazo no mayor a 2

dias habiles contados a partir de la fecha de firma del presente Conve
Cuenta de Cheques de "EL MUNICIPIO" identificada con el Nimero
‘BANCOMER”.

Elimina
do1l

iante CARGO por parte de "BANCOMER" a la
6698 , Sucursal 0687, Plaza Guadalajara, en

“LAS PARTES” estan de acuerdo en que en caso de que “BANCOMER” no pueda realizar el cargo a que se refiere el parrafo
anterior por falta de fondos disponibles en tiempo y forma, las modificaciones al “Contrato Original” contendidas en el presente

Convenio, no surtiran efectos.

SEGUNDA.-MODIFICACION AL “CONTRATO ORIGINAL”.Por medio del presente Convenio “LAS PARTES” acuerdan
modificar la clausula sexta relativa a los Intereses Ordinarios, para que a partir del periodo de intereses que comienza €l01 de

“INTERESES ORDINARIOS.

—~

Septiembre de 2017 y se liquida el 02 de octubre de 2017, quede pactada y sea aplicable en los siguientes términos: “

/ SEXTA. “EL CLIENTE" se obliga pagar a “BANCOMER’, durante la vigencia del presente Contrato, intereses ordinaribs sobre la suerte
principal insoluta del “Crédito” a razon de la tasa de interés anual que se obtenga de sumar la Tasa TIIE (segun este términa se defina

més adelante)1.09 (Uno punto cero nueve) puntos porcentuales.

>~

A
/\’/.


igonzalezr
Cuadro de Texto
Eliminado 1


‘LAS PARTES” convienen que con anterioridad a la fecha establecida al inicio de la presente clausula, los intereses que
generara el “Crédito” seran los establecidos en el Segundo Convenio Modificatorio a que se refiere el Capitulo de

“EL CLIENTE" pagara intereses ordinarios sobre la suma principal insoluta correspondiente al “Crédito’, en cada Fecha de Pago de
Intereses (segun éste término se define més adelante), a partir de la fecha de disposicion del “Crédito”conforme a lo establecido en este
Contrato, hasta la “Fecha de Pago Final".

En el supuesto de que cualquier fecha de pago de intereses fuese un dia que no sea Dia Habil (segtn dicho término se define a
continuacion), dicho pago se haré en el Dia Habil inmediato siguiente, sin considerar el numero de dias que exceda el Gltimo dia
calendario, estos computaran para el pago de intereses en el mes que corresponda, en términos a lo previsto en "Fecha de Pago de
Intereses" y "Periodo de Intereses".

Para efectos del presente Contrato:

"Dia Habil" significa; excepto sabados, domingos o dias festivos, cualquier dia en el cual las oficinas principales de las instituciones de
crédito del pais en la Ciudad de México, Distrito Federal, estén abiertas al plblico para la realizacion de operaciones bancarias.

"Fecha de Pago de Intereses" significa, el ultimo dia de cada Periodo de Intereses.

“Periodo de Intereses” significa, cada periodo de 1 (Un) mes calendario con base en el cual se calcularan los intereses que cause el
saldo insoluto del “Crédito”, en la inteligencia de que (i) el primer Periodo de Intereses comenzaré en la fecha de la primera disposicion
del “Crédito” y terminara precisamente el dia Glimo del mes en que se realice la disposicion del “Crédito”; (ii) los Periodos de Intereses
subsecuentes comenzaran el dia siguiente al Ultimo dia del Periodo de Intereses Inmediato anterior y terminaran el Gitimo dia del mismo
mes;  (iii) cualquier Periodo de Intereses que esté vigente en la Fecha de Pago Final, terminara precisamente en dicha fecha.

"Tasa TIIE" significa, la tasa de interés interbancaria de equilibrio a plazo de 28 dias, o en caso de caer en dia inhabil el término de
dicho plazo, de 26, 27 ¢ 29 dias, determinada por el Banco de México y publicada en el Diario Oficial de la Federacion, el Dia Habil
inmediato anterior a la fecha de inicio de cada Periodo de Intereses.

Para el caso de que en cualquiera de cada uno de los Periodos de Intereses en que se devengaran los intereses no se llegare a contar
con la determinacion por parte de Banco de México de la Tasa TIIE, se aplicara al presente Contrato la tasa de interés que sustituya a
dicha Tasa TIIE y que asi lo haya dado a conocer el propio Banco de México, aplicandose como margen los mismos puntos
porcentuales sefialados para la Tasa TIIE, mismos que estan sefialados anteriormente y el mismo sistema para su calculo.

En caso de que el Banco de México no dé a conocer la tasa de intereses sustituta de la Tasa TIIE, se aplicaré al “Crédito”, como tasa
sustituta la Tasa CETES (segun este término se define mas adelante) més 1.48 (Uno punto cuarenta y ocho) puntos porcentuales.

Para los efectos del presente Contrato, “Tasa CETES” significa la tltima tasa anual de interés de rendimiento equivalente a la de
descuento de los Certificados de la Tesoreria de la Federacion a plazo de 28 dias o, en caso de caer en dia inhabil el término de dicho
plazo, de 26, 27 ¢ 29 dias, en colocacion primaria que semanalmente dé a conocer el Gobierno Federal por conducto de la Secretaria
de Hacienda y Crédito Publico mediante avisos en los periodicos de mayor circulacion en el pais, siendo aplicable al presente “Crédito”
la ultima Tasa CETES que se haya dado a conocer de manera previa al inicio de cada Periodo de Intereses.

En caso de que no se publique ninguna de las tasas anteriormente sefialadas, LAS PARTES estan de acuerdo en celebrar un convenio
modificatorio al presente Contrato, que tenga por propésito establecer la tasa de interés aplicable al mismo.

Lo anterior, dentro de un plazo que no podré ser superior a un plazo de 20 (Veinte) dias naturales, a la fecha en que “BANCOMER” le
notifique a “EL CLIENTE" de dicha circunstancia.

Sera causa de vencimiento anticipado del presente Contrato, el que LAS PARTES no lleguen a un acuerdo respecto a la tasa sustituta
aplicable dentro del plazo arriba pactado, caso en el cual “EL CLIENTE" debera pagar a “BANCOMER” el saldo insoluto del “Crédito” y
sus demas accesorios, en la fecha del citado vencimiento, toda vez que en caso contrario €l saldo insoluto devengara intereses
moratorios conforme a lo pactado en este instrumento, tomando como base la Gltima tasa ordinaria aplicable al presente “Crédito”.

Para calcular los intereses ordinarios de cada Periodo de Intereses, la tasa anualizada de interés aplicable se dividira entre 360
(Trescientos sesenta) y el resultado se multiplicaré por el numero de los dias naturales que integren el Periodo de Intereses de que se
trate. La tasa resultante se multiplicara por el saldo insoluto del “Crédito” y el producto sera la cantidad que por concepto de intereses
debera pagar “EL CLIENTE" a “BANCOMER” en cada Fecha de Pago de Intereses.”

Antecedentes del presente Convenio.

é}/

“LAS PARTES” acuerdan que en virtud de que el aviso de disposicion se firma con la Unica finalidad de acreditar la
~disposicion del “Crédito”, lo cual “EL MUNICIPIO" ratifica de manera expresa que ha dispuesto del “Crédito” a su entera
satisfaccion, manifiestan “LAS PARTES” su voluntad en el sentido que aun y cuando por la celebracién del presente Convenio
se modifica la tasa de interés pactada, el aviso de disposicion se conserve en poder de “BANCOMER” y sirva la celebracion
del presente Convenio para documentar las nuevas condiciones pactadas entre “LAS PARTES” en lo que se refiere a la tasa
ordinaria aplicable.

o P2

~



TERCERA.- MODIFICACION AL “CONTRATO ORIGINAL”.Por medio del presente Convenio “LAS PARTES" acuerdan
modificar la clausula novena del “Contrato Original”, relativa a Pagos Anticipados, para que a partir del dia 31 de agosto del
2017 quede redactada y sea aplicable en los siguientes términos:

“PAGOS ANTICIPADOS”.

NOVENA.EL CLIENTE” podré pagar antes de su vencimiento, parcial o totalmente, el importe de las sumas dispuestas, mediante
previo aviso y por escrito con por lo menos 5 (Cinco) dias habiles de antelacion a ‘BANCOMER’, sus importes seran cuando menos
por el equivalente de una amortizacion; el importe de los pagos anticipados seré aplicado primeramente al pago de intereses
generados no vencidos, costo por rompimiento y por Gltimo al capital en forma proporcional a cada una de las amortizaciones a que se
refiere la cléusula quinta del “Crédito”.

En caso de algun futuro pago anticipado “EL CLIENTE” se obliga a pagar a “BANCOMER”, el costo por rompimiento determinado en la
presente clausula o la proporcién correspondiente, en la misma fecha en que “EL CLIENTE" lleve a cabo el pago anticipado total 6
parcial de las sumas dispuestas del “Crédito”, para lo cual, dentro de los 3 (Tres) dias habiles siguientes a que “‘BANCOMER” haya
recibido el aviso a que se refiere el parrafo anterior, le notificara a “EL CLIENTE" el costo de rompimiento a cubrirse, el que debera
pagar conjuntamente con el importe de los pagos anticipados.

Durante la vida del presente “Crédito” “EL CLIENTE’, en caso de pago anticipado total o parcial, debera pagar a ‘BANCOMER” las
penas por prepago que se especifican a continuacion:

Monto de
Referencia

_31/07/2017  : $ 1,258,909,587.21

|5 60811459.88
31/08/2017 | $ 125241700059 S 5996589227
. 02/10/2017 $124588563899 5 5912468546
31/10/2017 | $ 1,239,314,998.69 | $  58,260,871.42

0 30/11/2017  $ 123270493454  §  57,482,16849

02/01/2018 L 1,226,055,210.01 56,680,910.29

30/01/2018 | $ 121336558703 | $ 5580428081 |
| 28/02/2018 | $ 121263582651 . § 5506453235
(| 02/04/2018 | $ 120586568733 .5 5430259284

_30/04/2018 . § 1,199054,927.31 % 5344039888

31/05/2018 : $ 1,192,203,302.74 52,712,972.22

_02/07/2018 | $ 118531056841 . $ 5191220900

31/07/2018 " $ 117837647768 ' $ 5109039368

| 31/08/2018 | $ 1171,400,78241

| 01/10/2018 % 1,164,383,232.96

$
: $
| $ 5034998046
5 4956318960
S

31/10/2018 $ 1,157,323,578.22

3100018 $ 11573357822 S 48781,11219
30/13/2018  $ 115022156555 | $ 4802885187
3122018 | $ 114307694081 | § 4728120785
3012019 § 113588944831 S 4651344117 |
28022019 $ 112865883086 S 4575050209
0N042019 | $112138482971 S 4506578240 Q(‘)
30/04/2019  § 11140671854 § 4428828892 \}\n
31052019 $ 110670563351 S 4358828337 | .
v syosamseny s osussm | O P~



(31/07/2019 | $ 1,091,84975851 .

02/09/2019 $ 1,084,354,902.92

31/10/2019 . $ 1,069,230,01453

| 02/12/2019 | $ 106159944048
| 31/12/2019 | $ 105392308298
| 31/01/2020 | $ 104620066734 !

| 02/03/2020 | $ 1,038431,91720 .

31/03/2020 Lg 1,030,616,554.56

. 01/06/2020

30/06/2020 . $ 1,006887,98650 S
| 31/07/2020 . $ 99888336028 S

31/08/2020 | $ 990,830,706.30

| 5101484487141 S

| 30/09/2020  §
03/11/2020 $ 974,580,160.67
30/11/2020 | §
3y s

$

_, s
02022021 ' $
o302 §
$

31/03/2021 933,092,926.09
30/04/2021 1§
31/05/2021 ' §

$

, S
30/08/2021 | §.
o208/2021  §.
S

31/08/2021 890,346,049.18

. 30/09/2021

01/11/2021- . $ '872,886,070.22
30/11/2021  §
sy §
31/01/2022  § 846301,284.48
28/02/202  §
31/03/2022 S 828,311,182.73
02052022
31/05/2022 %

S

$
30/06/2022  $
oy/08/2022 $

S

31/08/2022 782,382,905.09

300092022 $

05813402348
94983687348

1941,48994059 |

916147,44854
1907,598379.09 !

898,998,015 .

R T

85521594296 .

837,333,13804

| 810,10455212 .
80091922530
79167878651

773031,24838 |

(982,729,73640 ... ..3...

92464552951

$

w AN

v e W

B R L SRS 7 SRV SER V. SRV SRSV S S

o

..42,206582.98

41,3596,880.64

.................. M A e ! Sl TIPSR, 4SS < oshpatof axponipige P

(30/09/2019 | $ 107681507820 . $  40,621566.88

39,968,299.07

3925013291
..3851409063 |
(37838582 |

3714947758

36,451,697.40

- T
3443571060
33,132,132.65

31,827,850.37

96638168750 | $  31,109,909.65 |

..30,544,576.36

29,901.029.68

.. 2922189631

28,671,124.70

.28064614.23
..27,463,594.70

..26,848,249.00 |

.26,238,310.05

25,615,526.47

24,483,024.96

86407743250 . $ 2387782395
.. 2333489530
.. 22,790875.25 . |

..24,19204289 |

21,684,060.79

81923509569 $ 2112771178
.20,559,708.78
| 20,050,693.08

19,530,095.59

18,981,198.30

1847264941 |

3513933637

33,803,049.31 |

32,466,624.70

.. 2505609237




31102022 § 76362348173 $  17,970173.10

30/11/2022 : $ 754,159,268.48 17,457,278.66

| 02/01/2023 | $ 74463826995 . $ 1696707513 _|

S
31/01/2023 | $ 73506014543  $ 1643465877

28/02/2023 | $ 72542855216 S 1597279598

31/03/2023  $ 715731,14533  $ 1553270508

| 02/05/2023 S 70597957807 | $ 1505197233

31/05/2023 | $ 69616950139 . $  14562493.16

| 30/06/2023 | $ 68630056426 S 14,12506665

L3Y07/2023 | $ 67637241351 $ 1367897129 |

31/08/2023 66638469385 . 13,224674.48 |

(02/10/2023 . § 656337,047.87 . $  12,777,086.10

| 31/10/2023 | § 64622911602 S 1232202574

30/11/2023 S 636,060,536.58 . 11,915,97845

. 02/01/2024 $ 62583094565 . $ 11,502539.10

31/01/2024 | $ 61553997719 ' $  11,055,069.97

.29/02/2024 . § 605187,26291 . $ 1066830569 |

| 01/04/2024 | $ 59477243235 $ 1028804636

| 30/04/2024 | $ 584,29511280  $
31/05/2024 | $ 573,75492934  §

01/07/2024 S 563,151,504.78

| 31/07/2024 | $ 552,48445966  $
| 02/09/2024 . $ 54175341228 . $

..30/09/2024 . $ 530957,97862 . 19BAR198 )

|31/10/2024 $ 520,097,77235 . $ 767633346

02/12/2024 ' § 509,172,404.84

(31/12/2024 | $ 49818148513 §

31/01/2025 S 487,124,619.90

. 28/02/2025  § 47600141348

(31/03/2025 | $ 46481146782 | $ 604499133

| 30/04/2025 | $ 45355438243 237296 |

| 02/06/2025 | $ 44222075464 | $ 543798261

30/06/2025 S 430,837,179.03

(31/07/2025 . $ 41937624797 . | $ 486041378 |

| 01/09/2025 § 407,88655131 | $ 457873273
30/09/2035 $ 396,247,676.48 ;3. 420595012
. 31/10/2025 5. $ 38457920840 5....4046,98350 |
01/12/2025  : $ 372,840,729.51

(3112205 | $ 36103181975 | $

....3.788,674.46

.3,538,249.77

AL



| 03/02/2026 | $ 349,152056.53 | $ 330357909
_02/03/2026 % ‘33712.91:91_4_-,7.3._,.“M%.5..-.34%61_31Q-9,1._.
| 31/03/2026 | $ 32517826667 5 28010782
_30/04/2026 $ 313,08338213 $_...2644,787.47

01/062026  $ 30091592829 | $ 244128327
_30/06/2026 S 28867546972 | $ ...223264823 |
_31/07/2026 . S 27636156840 $ ...2051,26381
. 31/08/2026 $ 26397378367 5 18656809

. 30/09/2026 . $ 25151167223 . $ 168833857
0311206 | $ 23897478812 $ . 1548598
30/11/2026 $ 22636268271 S 134881122
31/12/2026 § 21367490467 . § 121638905 |
_02/02/2027 $ 20091099995 $ 107287074
,,,,, 01/03/2027 $ 188070,511.81 s ..929,219.37
. 31/03/2027 $ 17515298074 $ 81919812
| 30/04/2027 . § 162,157,944.49 A.Hz;$n.m.79~’>.a3,4§e59..
31052027 § 14908493802 $ 59994602

39/.95(2.92?.M.i $ 13593349350 05 499,810.64

02/08/2027 . $ 122,70314033 $ . 41145387
. 31/08/2027 $.10939340503 § 32372112

30/09/2027 ' $  96,003,811.32 $ 25498560
(01/11/2027 . $  82,533,880.05 $ ... 19258312

. 30/11/2027 | $ 6898312919 $.....135359.63
3122027 | 5535107382 5 9201523 |
31,/.01./.202.3,,.,,.1 S 41,637,226.12 K ...54837.76
29/02/2028 . $..2784109534 . § 2687142
31/03/2028 . $  13,962,187.77 s 9,377.94

El Monto de Referencia a que se refiere la tabla anterior, no implica necesariamente que sea el saldo insoluto en las Fechas de Pago de Intereses
correspondiente (principalmente si se trata de pagos parciales subsecuentes), sino que es un monto acordado por “LAS PARTES” a efecto de
determinar los costos de rompimiento proporcionales en dichas Fechas de Pago de Intereses.

Ahora bien, si “EL CLIENTE" solo realiza pagos anticipados parciales o total en las Fechas de Pago de Intereses, “EL CLIENTE” pagaré a
‘BANCOMER’, la cantidad que resulte de muitiplicar el monto del prepago por el costo de rompimiento aplicable de acuerdo a la tabla anterior y
/  dicho resultado sera dividido entre el Monto de Referencia correspondientes a la Fecha de Pago de Intereses de que se trate.

En caso, de que “EL CLIENTE” lleve a cabo un pago parcial o total en fechas distintas a las establecidas anteriormente, “EL CLIENTE” debera
pagar a “BANCOMER" la cantidad que resulte de adicionar al costo de rompimiento descrito en el parrafo que antecede para la Fecha de Pago de
Intereses inmediata anterior a la fecha de prepago, los intereses devengados no pagados,

CUARTA.-MODIFICACION AL “CONTRATO ORIGINAL".Por medio del presente Convenio “LAS PARTES’ acuerdan
modificar la cladusula décima relativa a Obligaciones Especiales, precisamente en Obligaciones de Hacer, para modificar el
inciso i), para que a partir del dia 24 veinticuatro de Julio del 2017 dos mil diecisiete quede redactado y sea aplicable en los

siguientes términos:
9




=

“OBLIGACIONES ESPECIALES.
DECIMA. “EL CLIENTE” est4 obligado a cumplir durante la vigencia de este contrato y mientras exista saldo derivado del mismo, las obligaciones
siguientes:

OBLIGACIONES DE HACER:

i) Establecer y mantener en el “Contrato de Fideicomiso” el 20% (Veinte por ciento) de los ingresos sobre las Participaciones que en Ingresos
Federales le corresponden a “EL CLIENTE” dentro del Fideicomiso Irrevacable de Administracion y Pago que ha quedado descrito en la Declaracion
I (Uno romano) numeral 8 (Ocho), en el entendido de que dicha afectacion en numerario y de manera mensual en ningtin caso podré ser inferior & la
cantidad de $35°000,000.00 (Treinta y cinco millones de pesos 00/100 Moneda Nacional), en el entendido de que en caso de que en cualquier
tiempo durante la vigencia del presente “Crédito” y del “Contrato de Fideicomiso” dicho porcentaje no alcanzara a cubrir los pagos mensuales de
capital € intereses, “EL CLIENTE” tendré un plazo de 10 dias para restituir los recursos mediante la afectacion de un porcentaje adicional de la
Participaciones Federales que le correspondan o con la aportacion de recursos adicionales por parte del Gobiemo del Estado de Jalisco.”

QUINTA.- MODIFICACION AL “CONTRATO ORIGINAL”. Por medio del presente Convenio ‘LAS PARTES" acuerdan
modificar la cléusula décima segunda relativa a Causas de Vencimiento Anticipado, para modificar el numeral 6, para que a
partir del dia de la firma del presente Convenio quede redactado y sea aplicable en los siguientes términos:

“CAUSAS DE VENCIMIENTO ANTICIPADO.
DECIMA SEGUNDA.E/ plazo para el pago del “Crédito” y sus accesorios se podré dar por vencido anticipadamente en caso de que acontezca
cualquiera de las siguientes causas:

6. En el caso de que alguna de las calificaciones quirografarias de “EL CLIENTE” se degrade quedando por debajo de BBB+ o equivalente en /a
escala local, “EL CLIENTE" obtendra y mantendré respecto del “Crédito”, calificacion crediticia en escala local otorgada por al menos 2 (Dos)
Agencias Calificadoras equivalente al menos a “A-" 0 su equivalente, a mas tardar dentro de los 90 (Noventa) dias naturales siguientes a la fecha de
la degradacion (cuyo plazo podré ser prorrogado por un plazo adicional de hasta 60 (Sesenta) dias naturales siempre y cuando se tenga la
evidencia de que la calificacion esta én proceso por 2 agencias calificadoras). “EL CLIENTE” entregara a “BANCOMER”, dentro del plazo descrito,
la documentacion original de los documentos en los que consten dicha calificacion crediticia.

SEXTA.- AUSENCIA DE NOVACION Y SUBSISTENCIA DEL “CONTRATO ORIGINAL”, DEL “PRIMER CONVENIO
MODIFICATORIO” Y DEL “SEGUNDO CONVENIO MODIFICATORIO”. ‘LAS PARTES” en este acto acuerdan que la
celebracion del presente Convenio no implica Novacion alguna respecto de los derechos y obligaciones derivadas del
“Contrato Original’, del “Primer Convenio Modificatorio” y del “Segundo Convenio Modificatorio”, pues es intencion de “LAS
PARTES" la subsistencia de dichas obligaciones ratificandolas en todos sus términos y condiciones.

se haya modificado en este Convenio, subsiste con todo su valor y fuerza legal mismo que se tiene aqui por integramente
reproducido para todos los efectos legales a que haya lugar.

Asimismo “LAS PARTES’ acuerdan que salvo por las modificaciones que han quedado precisadas en el presente Convenio,
lo pactado en el “Contrato Original’, en el “Primer Convenio Modificatorio” y en el “Segundo Convenio Modificatorio”, que no

SEPTIMA.- DE LA INSCRIPCION. “‘LAS PARTES" acuerdan que “EL MUNICIPIO” gestionara y obtendra la inscripcion del
presente Convenio, en un plazo no mayor a 30 (Treinta) dias naturales contados a partir de la fecha de firma del presente
Convenio, ante: (i) el Registro de Deuda Publica que lleva la SEPAF; (ii) el Registro Pablico Unico que lleva la Secretaria de
Hacienda y Crédito Publico; y (iii) el Registro del “Fiduciario”.

“EL MUNICIPIO” debera acreditar de manera fehaciente a “BANCOMER” que dicho Convenio ha quedado debidamente
inscrito ante los Registros que han quedado precisados en el parrafo que antecede: (i) entregando a “BANCOMER” en un
plazo no mayor a 10 (Diez) dias naturales contados a partir de la fecha de firma del presente Convenio, la evidencia que dicho
Convenio fue ingresado a inscripcion en el Registro Publico Unico que lleva la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico; y (i)
entregado a “BANCOMER” en un plazo no mayor a 30 (Treinta) dias naturales contados a partir de la fecha de firma del
presente Convenio, un ejemplar original del presente Convenio que contenga los sellos de inscripcion correspondientes, asi
como la constancia de inscripcion por parte del “Fiduciario”.

“LAS PARTES” convienen expresamente, que la falta de inscripcion del presente Convenio en los Registros antes sefialados,
otorgara a “BANCOMER” el derecho, més no la obligacién, de resolver los acuerdos pactados en el presente Convenio y
consecuentemente se retrotraeran los efectos hasta antes de su celebracion, con lo cual, i) la tasa de interés ordinaria por el
plazo restante del “Contrato Original” subsistira en razon de sumar a la Tasa TIIE més 2.24 (Dos punto veinticuatro) puntos
porcentuales; ii) el costo asumido por “BANCOMER” quedara sin efecto iii) El costo de prepago se mantendra en 193 pbs a
valor presente para cualquier prepago parcial o total iv) “BANCOMER” devolvera a “EL MUNICIPIO” la cantidad pagada por

O™~ ppd) -



concepto de costo de rompimiento citada en la clausula primera que antecede dentro de los 2 (Dos) dias habiles siguientes a
que haya vencido el plazo a que alude el primer parrafo de la presente clausula.

Si con motivo de la resolucion del presente Convenio, ante la imposibilidad de obtener oportunamente la inscripcion del
mismo ante el Registro Piblico Unico que lleva la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico; para “BANCOMER” se genera un
costo financiero al retrotraer la tasa de interés ordinaria a la Tasa TIIE mas 2.24 (Dos punto veinticuatro) puntos porcentuales,
notificara dicho costo a “EL MUNICIPIO” para efecto de su pago o compensacion respecto de las suma que deba devolverle
en términos del parrafo anterior.

OCTAVA.- DE LAS NOTIFICACIONES.- ‘LAS PARTES’ sefialan como domicilio para todos los efectos de este Convenio, del
“Contrato Original”, del “Primer Convenio Modificatorio” y del “Segundo Convenio Modificatorio”, los siguientes:

“BANCOMER" el ubicado en: Avenida Paseo de la Reforma nimero 510, Colonia Juarez, Cédigo Postal 06600,
Demarcacion Territorial Cuauhtémoc, Ciudad de México.

“EL MUNICIPIO” el ubicado en: Avenida Hidalgo nimero 400, Colonia Centro, Cédigo Postal 44100, Guadalajara,
Jalisco.

Cualquier comunicacion que deban hacerse “LAS PARTES” bajo el presente Convenio debera hacerse por escrito mediante
correo certificado con acuse de recibido dirigido a la parte correspondiente o de cualquier otra forma fehaciente, en las
direcciones consignadas en la presente cléusula.

Cualquier cambio de domicilio de alguna de “LAS PARTES", deber& comunicarlo a la ofra por escrito con acuse de recibo,
cuando menos con 10 (Diez) dias habiles de anticipacion a la fecha en que surta efectos dicho cambio.

En caso de no hacerlo, todos los avisos, notificaciones y demas diligencias judiciales o extrajudiciales que se hagan en el
domicilio indicado por la misma en esta clausula surtiran plenamente sus efectos.

NOVENA.- JURISDICCION Y COMPETENCIA. Para todo lo relativo a la interpretacion, ejecucion y cumplimento del presente
Convenio, “LAS PARTES’ se someten a la jurisdiccion de los Tribunales de la Ciudad de México o de la Ciudad de
Guadalajara Jalisco, capital del Estado de Jalisco, a eleccion del actor.

En constancia de lo anterior, el presente Convenio se firma por cuadrupliéado quedando en poder de cada una de “LAS
PARTES” un ejemplar en la ciudad de Guadalajara, capital del Estado de Jalisco, al 24 veinticuatro de Julio de 2017 dos mil
diecisiete.

“BANCOMER”
Eliminado 12 Eliminado 12
JAIME EEBERICO JIMENEZ URIAS TALIA RO
" APODERADO APOD) DO
&£
“EL MUNICIPIO”
<.
-

ENRIQU RO RAMIREZ

PRESIDENTEMUNICIPAL (\.)
o b

4


igonzalezr
Cuadro de Texto
Eliminado 12

igonzalezr
Cuadro de Texto
Eliminado 12


&Owt,@:z, ‘

JUAN PARTIDA MORALES
TESORERO MUNICIPAL

ANNA BARBARA CASILLAS GARCIA
SINDICO MUNICIPAL

9 Z
7« JUAN ENRIQUE IEARRA PEDROZA
s SECRETARIOGENERAL

ESTA HOJA DE FIRMAS CORRESPONDE ALTERCER CONVENIO MODIFICATORIO AL CONTRATO DE APERTURA DE CREDITO SIMPLECELEBRADO ENTREEL MUNICIPIO DE GUADALAJARA,
PERTENECIENTE AL ESTADO DE JALISCO Y BBVA BANCOMER, SOCIEDAD ANONIMA, INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO BBVA BANCOMER,DE FECHA 24 DE JULIO DE

JULIO DEL 2017 DOS MIL DIECISIETE.CONSTA DE 12 DOCE HOJAS IMPRESAS POR EL ANVERSO.

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
Secretaria de Planeacion, Administracion y Finanzas.
Subsecretaria de Finanzas.

o Direccién General de Egresos.
Direcci6n de Deuda Publica y Control de Obligacionss
__  Financieras Institucionales.
Registro Estatal de Obligaciones de los Entes Publicos
del &stado de Jalisco y sus Municipios.

De confermidad ~on el artlgule 9° de la Ley de Coordinacion Fiscal
Sf-s.sgza.menm,'y LJti lo digpuesto en los articulos 44, 45, 46, 47 y en su caso é! :;
Gt la L_.e:y de Deuda Puhlica y Disciplina Financiera del Estado de Jalisco y sus
Municirics, el presqate dognpento queda inscrito en e! Registro Esiatal de
Obligaciones, de \o8 Entes Publicos del Estado de Jalisco y sus Municipios.

Inscripcion, N2 EOLSERNA E 1 £3) /ZDID )

De Fechyg, 26 DE A0S0 b2 2,0;@ :

adpeony, N2 O LE AGoSTD be 20037

IR, Aot Ecm TELUURCIPIo DE GoADALATARA , TAL.

‘i

12





